Ne putetis, Fideles, ut pluribus argumentis vobis adnit-  
tar Dominicæ Resurrectionis veritatem persuadere . Post-

ipso vita mortalitatem suam tempore haud dubia nobis praesertim futura Resurrectionis argumenta: postquam dixit Apollonius suis ea, que predicta fuerant de filio hominis, esse amplepla, *Filium hominis tradidimus eum in manus hominum*, *et sic occidimus eum* (Act. 17, 17) futurumque non solum, ut occidimus eum, verum etiam, ut ille servia die resurgatur; postquam haec omnia litterarum completa fuerunt, & hac de re Apostolis, qui nihil intelligebant, omnino persuasum fuit; postquam incasinificos eorum, qui Mysterium hoc credere detinunt, nisi fenestrarum suorum accederent testimonium, videntur, quod falso fieri non posse putabant: postquam non Thomas, sed alii quoque Apostoli, quos diximus, et seorsim *Resurrectionis Iesu Christi*, illam in universo terrarum orbis predicarunt, & propter eandem tuendam mortuorum, inutile videatur tempus absumere ad probandam tatem hanc apud Christianos, qui hanc inter principios suis articulos recensent. Liquet igitur Iesum Christum ex surrexisse: sed si hoc verum est, si Dei unius opus est rurus refutare, Hominis-Dei tantum erat resurgere. Non poterat mori, ideoque nec resurgere, nisi simul etiam homo; Mortuus homo similiter resurgere non poterat, nisi simili esset & Deus; ideoque propter hanc administrationem causam unius Iesu Christi jure dicere potest: *Ego sum, & Iogorans sum, & exsurrexi.* (Ipsalm. 7.) Si vitam quoque, illam ex memet ultra relinquere, & quomodo potest habeat reliquendi eam, ita potestem habeat ille iterum accipendi. Verbo, humanitas cum Divinitate coniuncta fecit hominem Deum mortalem, & passibilem, Divinitas coniuncta cum humanitate in ipso mortis finu praecepit incorripituribilem. Si ad operandum humani generis redemptiorem, passus est ut externa causa ageretur, ut mox resurgentem; ille quoque egit, non quatenus instrumentum, sed quatenus causa principalis non in ipsis subiecto, sed in sometiposito: que privilegia nonnulli Deum unice pertinebant. *Idem.*

lum igitur mirum, si tot inter testimonia, quibus poset Iustificari humana mentes immittere fidem sua Divinitatis, illud certum elegit sua. **Resurrectionis:** non mirum, inquam, acrulit ceteris hoc testimonium; si fape, ubi operatus miracula, praecipue ne cui dicentur; & si in Transfiguratione, in qua veritas, & gloria maiestatis sua illexerit, venutum, ne discipli sui de hoc Mysterio colloquerentur, donec a morte resurgentet. **Nunquid ex agrotianum mutatione, ex elementorum mutatione, ex oculorum acie** is redditia, & mortuis vita restituta, immo etiam ex iis mirabilibus, quia in monte Thabor evenenter, inferni non poterat ipsum esse Deum? **Prefecto poterat;** verum perinde omnia hec testimonii, eti adeo ad persuadendum aptissimum, nondum sufficerent, & aliquid ulterius in hujusmodi fabitionibus requiriatur, quibus pertinacissimum quicque eas dare manus tenetur; voluit pleraque miracula sua obvios, vel potius juxta praelacionem Sancti Augustini animadversionem, voluit nihil horum in vulgo propagare, donec ipse a mortuis resurgentet, videlicet donec de parte victoriam referret, quae cetera miracula erat confirmata, & sine qua minimus carussemus suspicione. **Victori** in certissimum fuit divinitatis argumentum, quod ut ita habuimus, volebat mortalium omnium iudicio, aque luce. **Ihad infra eatis temporis saeuia prefribile,** donec ejus visitationem ad iudicium, & sublatas mortis portabat claritatem redire introduceret. (**Tersullianus.**) Ha loquendi rationes clara sunt ac tunc Doctore dignae. **Ex Moralibus Sermonibus Tomo 2.**

Videtur ante dies Resurrectionis Iesu Christi, latulisse  
et effet, Deus ne, an homo? In Mundum venit eoden-  
do, quo ceteri hominum filii, immo etiam pauperior  
magis ope omni desitutus, quam illi; & nihilominus  
ei remotissimis terris accurrit illam adoraturi. Va-  
plorat ut alii hominum filii, & nihilominus vagitus  
Angelorum cantici conferuntur. Per Magos curarum for-  
adorantur, vagitus per Angelorum divina gaudia honorantur.  
quid de illo concepit non est id, quod in illo vide-  
tur; & quod videtur, non est id, quod intelligitur. Alia  
liguntur, aliud videtur; aliud audiuntur, aliud animo conspi-  
cuntur. Sensus, & mens in Iesu Christo nequeunt contentire;  
qui alia inquiruntur mysteria, ubi alternatum & homi-  
nfirmatis, & Dei virtus appareat, adeo parum cognof-  
erit, quid sit, ut ipse illi qui renes scrueatur, & corda  
citeretur a Petro, quid de te cogitent, & loquuntur mor-  
taliis: totiusque status illius incertus est propter varietatem  
scivimus, que fuerit de infra. *Nihil posse*

Necesse tam erat, ut ipse, quid esset, ostenderet, sine cognitione nisi fides potuerit institui; neque praedicari angelium; Ideoque ut se Deum esse ostenderet homini, quos mutua vicissitudine miraculorum, & infirmatumum divinorum, humanarumque misericordiarum dubitantes fecerat, quod promisi, refulixeret, sic dixit, ac de morte victoriam hanc hominum iudicio, cœlumque tenuerat. Quia in re magnum deprehendo, differimus inter  
fuit.  
Resposta  
produxit  
quis  
f. 32.  
genuis  
tenuerat.

Nec  
ut eJu  
rre&ci  
eret ,  
esset a  
& reli  
: Chri  
a insti  
am .

Domini Nostri.

4

nium fennium nostrorum probationi; & haud agre fert nos illis habere fidem, cogitatores, utrum sit homo. Quamobrem unus ex Discipulis ejus, aliorum nomine locutus, ait, se annuntiante tantum, quod oculis suis viderant, quod auri bus audiverant, & quod manus sua de verbo vita contrae-terant. Sed in Resurrectione sua exponit victorianam suam, atque ut iam dicamus statum sive divinitatem iudicio nostro re- furgens, sicuti futuram praedixerat ad confusione inimicorum suorum. Frufra clauditur corpus ejus in sepulcro; frufra vincitur, ac involvitur sindone; frufra sepulcrum ob- gavit; frufra milites in excubis constitutiorunt; hic unus inter mortuos liber de morte triumphat, refutat; re- parat gloriam suam, quam proper falacem nostram re- liquerat ad tempus, & per hoc manefitum Divinitatis sua argumentum provocat inimicos suos atque confundit. *Ibidem.*

*Novum, & admirabile! Sanctus Maximus exclamat; nam quia loquamur de Oraculis Prophetarum, de Ministerio Angelorum, de apertione scripcitorum, de frequentibus, diuturnisque conversionibus, qua Deus hic ab inferis suscitans habuit cum Apostoli suis; non video, ait, nisi solam Iudiciorum impietatem, ut illam confundam, & meam fidem confirmem. Crudelis eorum prævidentia mihi sufficit ut memet in ea fide confundam: quo maiorem diligentiam adhibuerimus ad femores custodiendos.*

adibentur ad repulsi custodiunt, eo graviora mihi supeditant argumenta, ut illum inde egressum intelligam. Quo plures adhibent satellites, plures mihi testes praebent; Divina Providentia ita eorum curas, vigiliam, & memorem disponente, ut non Angeli, neque solum ejus discipuli, sed quod pluris faciendum est, ipsius etiam ianitici, litteris inviti, invicta praberent Resurrectionis ipsius argumenta. Ita est, pergit idem Pater, peculiares nobis et gaudium pro Mysteriis huius probatione habentibus, quidquid ipsi contentum fuit, ne crederemus. Nobisque perfudiebimus, factum fuisse Christum Chrysostomus ignoramus.

Quemam fuit gloria Jesu Christi momento triumphalis Resurrectionis sua? Operiter cognoscere excessum paucorum suarum, & immensam humilitatem profunditatem, ut minice res triumpfi sui gloriam intelligeremus. Triduo ante Salvator obierat, & sacram illius Corpus in tumulo quiecebat, non de mortis ejusdem veritate ambigeretur; cum summo diluculo crastina die Sabbati, quam per hujus Mysterii occasionem, diem Domini per anonomiam vocamus, sanctumque Dominicae diem, Anima Redemptoris redux ex Lymbo gloriose, ac de inferno triumphans, iterum se Sancto Corpori conjunxit, a quo divinitas nunquam recesserat, eique communicatis omnibus gloriis, ac resuscitati corporis qualitatibus, impaviditate, immortalitate, agilitate, penetrabilitate, divinum hoc corpus ita plenum, exit de sepulcro, qui allicuius opa ad lapidem amovendum indiget.

Triumphus Resurrectionis momento, omnes Angeli ac-  
cesserunt illum tamquam Dominum, Regemque adoratur. Probabile est, illum eodem articulo temporis Sanctissimum parenti sua apparuisse, qua cum praeterea magis particeps existit hominum gloriam ejus, aequum erat, ut in ma-  
jore gloria ipsius partem accederet. Concipimus animo,  
si fieri potest, quam fuit: ineffabilis latitudo Virginis ad-  
mirabilis, dum in hoc glorio stetu videt dilectissimum Fi-  
lium: quibus deliciarum, consolationum, gaudiorumque tor-  
rebarius sanctissima anima tunc fuerit inebriata. Interim  
Anno 1572.

**S**anctus Paulus variis in Epistolarum suarum locis magnum constituit nexum inter Iesu Christi Resurrectionem, & vite nostra inflationem; immo hanc ipsam resurrectionem proponit nobis tamquam exemplum nostra reparacionis. Ait enim, Confessatus sum illo per baptismum in mortem, ut quodammodo Christus forexerit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus. (Rom. 6, 5) Ad Apostoli mentem assequendam, meminireris, opus est, sicuti ets est, & mortuorum resurrectio, ita esse etiam mortem, & resurrectionem animae. Mori est vitam amittere: Corpus, & anima vitam amittunt. Refugere est iterum vim recipere: hanc corpus, & anima recipiunt.

reciperet; hanc corporis, & anima recipient: corpora per iteratum cum anima coniunctionem; anima vero per gradus reparationem. Sanctus Paulus loquitur de morte, & resurrectione nostra spirituali: & ait, sicuti nos sepulti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut moriamur peccatis; nosque refundendum esse cum Salvatore, ut nonnam gratia vitam vivamus. Voluti proculdubio Apostolus proponere Resurrectionem Filii Dei, tamquam exemplum vita nova, quam exigit: alioquin non video quanam ratio intercedat inter Iesu Christi Resurrectionem, & nostram, nisi quod corpus nostrum, & duo verba illa *Quando Christus surrexit, ita & nos ambulemus*, palam probant, novam nostram exemplum nobis desumendum esse ex novata salvatoris vita. Neque immorbor probatur, si novam gratia vitam vixerimus, corporalem promeritorum resurrectionem, que nobis ad gloriosam immortalitatem appetit vitam. Hoc enim consequitur, & per se patet. *Pausa pro Peso. Tunc 6. sermonem.*

SUPPLEMENTUM  
Ad Tractatum  
DE ASCENSIONE FILII DEI.

**A**scensionis Fili Dei eff. **E**cce, Auditores lectissimi, finis laborum Salvatoris Mundus dei labo- rum eius, Sanctus Bernardus appellat: etenim postquam de Celo in terram pro humana salute descendit, & postquam magnum hoc via Ihesus. **E**cce, Auditores lectissimi, finis laborum Salvatoris Mundus dei labo- rum eius, Sanctus Bernardus appellat: etenim postquam de Celo in terram pro humana salute descendit, & postquam magnum hoc via Ihesus.

Dies beata! quod Calum, quod tot feci claudum fuerat, iterum aperitur, ut adiutum prebeat homini Deo temporibus referenti de morte, ac de omnibus inferorum protestabatur. Dies triumphi! cuius pompa, & apparatu responderet Majestati Regis huius glorie ad reparanda opiprobria, & ignominias, quas propter amorem nostri subire dignatus est. Dies letitiae, & consolations! Nobis enim facit, ut & ipsi ingrediantur in eternum hoc regnum, cuius possessionem pro te, sumusque pro nobis est astitus. Ita ut si Filius ceteris in Mytilenis voluerit semper hominum utilitatem eam propria gloria coniungens, nullibi magis suam in hoc ejus consilium enierunt, quia nostra felicitas felicitatem ejus conseruans; quia ascendit in Culum, & nos illuc trahat; quia illud meritum suis ascensu est, ut nobis preberet Iesus anhelandi; & quia Apostolis videntibus illuc sublati sunt, ut eos excitare spe aliquando pervenienti. In hac spe sita est suavisima vite hujus confortatio, quam hodierna die in nobis excitare fert animus ad adipicendum Salvatoris ascendentem in Culum. Volo enim yobis locum ostendere, ubi cum illis regnatur fatus, ut ex hoc tempore atlollamus cogitationes nostras, & desideria ad beatam sedem illam, ad quam no[n] expectat. *Anthonius Sermonum in omnia argumenta.*

Dicere licet applicationem simili, & veritatem hujus Parte, quae propositi Iesu Christi Apostoli fuis, principia Regum, qui ab his in regionem longinquam accipiunt regnum, & ab eo coniunguntur, reseruit hic inventari. Salvator enim qui propter amorem quo rem dila- in Ascensione, Mytilene, in Mysterio, potest resurrectionem suam, suspendens non statum quidem, sed proprium gloriam suam locum, difficit tandem adiutorum possessionem Regi, quod sibi adquisivit, sed ea mente, ut, quod ipse secessit, nobis locum nostrum pareret; vel si misericordia, imitatus est Patriarcham Joseph, qui cum in Egyptum evocasset fratres suos, ubi aker a Rege habebatur, uberrimos Regni illius agros, ut frater in vocationem ad te, in optime loco fuisse habentes, dicebat illi Pharaon, Si mali pacto satis non est Filiu Dei non in locum Regni, glorie que loquitur, nisi nobis prima offerat subfella; id eoque ad nostram utilitatem hodie ascendit in Culum, quemadmodum eundem ob secum inde discenderat; etenim, ut yobis nostrum certius fiat, ac in dubio non revocandum, nos in illius persona Celi positionem recipimus, quod Sanctus Leo testatur; illius ascensio est elevatio nostra, & quo ingressum est Caput, corpus quoque ius habet illud sequendum. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Credere placet cum Sancto Augustino, cum hoc Mysterium carceris sit pugna, vel ut ipse ait spes nostra sacramentum, fides vita Salvatoris historicos credidisse, ad hanc non nobis virtutem ciedant, satis esse simpliciter, & sine fuso dicere. Denique hic homo-Deus adest humiliatus in ortu suo, adeo exigitus in vita, & tunc tamquam contumeliam affectus in morte, ascendit in Culos, fides ad dexteram Patris. Utique procul dubio, nihil ultra requirunt, seu ad sublimiorum in nobis exciter idea divinitatis, & glorie Iesu Christi in hoc Mysterio, seu, ut nobis inspiciunt auxiliis fensus humiliis confidenter ad initium Capitis hujus ascendentem in Culum ad locum suum quidem ostendunt, nostrum vero nobis preparandum. *Ex Meritibus Sermonibus T. 5, pars. 1.*

**S**i Iesu Christi ascensio in Culum, ubi fides ad dexteram Patris, nonne ascendi, ut nos doceat, se illuc ferri, ut debet, yobis se in lucis auctoritate, per nos, illi affectu, ad possestionem hujus objecti omnibus cordis nostri votis? & aliud quilibet quarere, idem esse nihil sperare? Nihil sperare, si dicunt nobis illi ascende preparatur feliciter, cum defiliat illis; nonne hoc nobis dicunt, ut intelligamus, que jura nobis conferat ad hanc gloriam, quia nobis abiciamus illam indisponsi? Desperantes. Denique si queritur eo, quod non sciscitamus ab illo quo vadat, cum iam alcentur est; nonne queritur, ut admodum, spem suas regulas habere? quibundam legibus obnoxiam effice, citra, vel ultra quas effectu indisponsi? *Pater Crofts in Ascensioni, & Rector quidam autor.*

In gloriose Ascensione Fili Dei, nobis re adiutum integrum cognoscendis est terminus ad quem nobis est contendendum. Cetum videlicet. Extrema illa die, qua tandem terram reliquerit confiteratur, omnes coegerit Discipulos suos, volvique ut omnes illum videbent ex hoc mundo abeantem, & ascendentem ad Patrem suum. Quid illis significatur erat hoc factum? Principis ejus finis erat: illos de magna hac veritate persuadere; nempe posse quam certum annorum numerum in hac vita mortali transfigurare, stadium nostrum in Celo absolvendum esse, & ex hoc etiam praesenti tempore silic omnes co-

gitationes, ac spes nostras esse convertendas. Ad id frequentia illis tradiderat dogmata, verumtamen non nisi leviter hoc illis persuasum esse videbatur; ideoque illis inspectantibus ad calestem illam efferi mansionem, ad quam illos vocabat. Ad hoc spectaculum omnia eorum dubia evanerunt. Quidquid illis dixerat de Regno Dei, alte in eorum memoria manut insum; scilicet hoc regnum vere patriam esse illius; destinatas eorum singulis fedes, & se illis ire ad eas praparandas. Sibi praecedendum esse quatenus capiti: illos vero, quatenus membra deinceps subsecutos: id eoque se illis in terra reliquerunt tamquam in loco transiit, ubi se respicie debent tamquam advenas, & inquinilos. Hoc omnes cogitationes in ipsis excitare sunt; eoque ita afferuntur, ut illi perfectum Mundi contentum conceperint, in posterum nihil unquam sollicito quaverint, nisi ea quod ad vitam alteram spectant, cujus certissimum pignus habeant in Domini sui & Institutoris persona. Hoc omnia non ad nos minus, quam ad illos pertinent, & quidquid illis Salvator promittit, hoc nobis quoque policeatur. In Culum igitur omnis spes, & expectatio nostra debet contendere, neque aliis est terminus, quem nobis proponere debeamus. *Pater Bourdaine in spiritualibus recessibus.*

Potentissima discipluli otiosi esse, & nullo in discrimine habere adeo magnificum apoteosis, in qua Calum terra, lumen, veteris, novaque legis iusti, Angeli, & homines, viventes, & mortui, Ecclesia, & Synagoga simul conseruant ad commendandam divini triumpchi divinitatem? Verum filii, ubi cogitant, se non amplius viros esse adeo bonum Magistrum, cujus adspicere tota era eorum consolatio, ac avis, inter armatas ex illi ful, acris dolore percos, exclamante: Quoniam ex iusta nostra, Deus cordium nostrorum, cum uita nostra gloriam, quam nullus casus, nulla mutatio illis eriperetur, tamquam congeriem bonorum omnium, ubi nihil illis est defutrum, & ubi penitus erant fatigandi. Fidei consilium est, ipsa die, qua ab illis discessit, iterum illis has cogitationes impulsive, eisque infusa promissa sua confirmata; ita ut postquam nubes lucidae illum eorum surripuer oculis, perficeretur adhuc in monte, non valentes oculos a Calo amovere, neque in terram demittere. Adeo capiti erant specie beatus illius mansio, quam nondum videbant, cujus tamen regulet habebant mentem, & que illis cura sua dignissima videbatur. *Pater Bourdaine in recessibus spiritualibus.*

Hodiernam tantum die, Sanctus Augustinus inquit, inter humanum naturam, & verbum perfecta adeat iurium, & gloriae communicatio; hodie tantum cognoscere possumus in una, eademque persona Dei, hominique simili Sacramenta: naturam divinam, qua atollit ad altissimum Calorum fastigium humanam; & naturam humanam, qua in Culum a divina sublatia fedet ad dexteram Dei. Utraque contulerunt, ut subficerent Salvatorem supplicis non ipso debitis; utraque hodie confluent ad illum extollendum in eum honoris locum, qui illi debetur. Si Deus tantum suffit, se fesse subficerit non potuisse; si suffit homo tantum, non potuisse ascendere. Humanitas dederat Divinitati corpus mortale, & passibile; cumque Divinitas illi per resurrectionem dederit corpus immortale, & impassibile humanitatem, cogit Calos, ut fesse inclinarent illum triumphantem excepturi. Ecce, Christiani, qui post Sanctum Paulum, loco gloriarum Christi consummatum, post Sanctum Bernardum terminum laborum, utique itinerum ejus, post Sanctum Augustinum, fructum infinitorum meritorum illius, post Sanctum Ambrosium remuneracionem humiliacionum, & dolorum ejus; post Sanctum Justini, Arnobium, Sanctum Leonem, Patriarche omnes argumentum Divinitatis, apologiae vita, mortisque ipsius, & ut illi docent, generale, & decrictorum responsum in omnibus, que ejus inimici in eum objicerent poterunt. Menterum eorum quado assequimini. *Elogia Sandorum. Tomo 2.*

Ordinum hunc divina instituti sapientia in natura, ut omnia suum ordinem teneant juxta efflentis spissitudinem. Ita in Mundo collocavit Calos super terram, spiritum supra corpus, Angelum super hominem: verum hanc etiam normam servat ad ungues ejus iustitia in remuneracionibus suis, efficaciter, ut naturae ordo cedar ordini gratiae, & conditionis privilegii merito virtutis. Quapropter mirari non debet, si Deus ad offendendam magnificientiam suam in remunerandis meritis humanitatis Sancte Domini, hodierna die terram super Culum attollit, & corpus super omnes Spiritus; & deum celiat ordinis iustitia in remunerando maximam humiliacionem omnium, que unquam extiterit altissimo gloria gradu, & Salvatoris exanimacione usque ad terra centrum per illius exaltationem ad altissimum Calorum fastigium: *Ascensio super omnes Calos.* *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Excute ex animabus vestris mortis timorem: cogitate Idem sequentiam scio haec Apostoli verba Crucem figere quibusdam Theologis, quinam sit locus hic adeo elevatus, quia intra Mundi huius ambitum contineri nequaquam posse videatur; & Sanctus Thomas credit, hunc re vera esse super Calos, omnes in infinitis spatibus, que Dei solum immensitate repleta sunt, & quia sub pedibus subfratrum habent altissimum Empyreum supercium & quidquid in universo continentur. Ita ille, qui per prodigium adiunctionis, & humiliacionis non invenierat in terra, ubi caput reclinaret, *Filius hominis non habet ubi caput reclinet, motus.*

Equidem scio haec Apostoli verba Crucem figere quibusdam Theologis, quinam sit locus hic adeo elevatus, quia intra Mundi huius ambitum contineri nequaquam posse videatur; & Sanctus Thomas credit, hunc re vera esse super Calos, omnes in infinitis spatibus, que Dei solum immensitate repleta sunt, & quia sub pedibus subfratrum habent altissimum Empyreum supercium & quidquid in universo continentur. Ita ille, qui per prodigium adiunctionis, & humiliacionis non invenierat in terra, ubi caput reclinaret, *Filius hominis non habet ubi caput reclinet, motus.*